Papa Bento XVI (dezesseis) 

Rei Luís XV (quinze) 

c) Quando se tem dois ou mais algarismos (números), coloca-se a 

conjunção e entre as centenas, dezenas e unidades. 

Exemplos: 

23 – vinte e três 

37 – trinta e sete 

45 – quarenta e cinco 

222 – duzentos e vinte e dois 

486 – quatrocentos e oitenta e seis 

d) Para enumerar leis, decretos, artigos, portarias e outros textos 

oficiais, usa-se o ordinal até o nono e o cardinal a partir de dez. 

Lei 14 (quatorze) 

Portaria 22 (vinte e dois) 

Artigo 51 (cinquenta e um) 

EXERCÍCIOS 

Escreva os seguintes números: